Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___»_________ 2023 г. № ___

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в пункт 6 раздела II Положения о Министерстве культуры Республики Алтай

Правительство Республики Алтай постановляет:

Внести в пункт 6 раздела II Положения о Министерстве культуры Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 июля 2006 г. № 172 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2006, № 34(40); 2008, № 48(54), № 50(56), № 51(57); 2009, № 58(64); 2011, № 79(85), № 84(90); 2013, № 101(107), № 107(113); 2014, № 111(117), № 114(120), № 115(121), № 119(125); 2015, № 122(128), № 123(129), № 130(136); 2016, № 137(143); 2017, № 141(147), № 145(151), № 146(152), № 148(154); 2018, № 157(163); 2019, № 163(169); 2020, № 173(179), № 177(183), № 182(188); 2021, № 185(191), № 191(197); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2023, 20 января), следующие изменения:

а) в пункте 6.12 слова «оказывает бесплатную юридическую помощь гражданам, проживающим на территории Республики Алтай, в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи Республики Алтай» заменить словами «оказывает бесплатную юридическую помощь гражданам, проживающим на территории Республики Алтай, иным лицам,          в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в Республике Алтай»;
б) дополнить подпунктами 6.40.25.1 - 6.40.25.2 следующего содержания:
«6.40.25.1. в сфере патриотического воспитания граждан в Республике Алтай в пределах установленной компетенции:

а) участвует в проведении единой государственной политики в сфере патриотического воспитания граждан;
б) формирует план мероприятий, направленных на обеспечение патриотического воспитания граждан на территории Республики Алтай и обеспечивает егоисполнение;
6.40.25.2. в сфере создания, модернизации и эксплуатации государственных информационных систем в пределах установленной компетенции:

а) принимает правовые акты Республики Алтай, в том числе о создании государственных информационных систем Республики Алтай;
б) осуществляет полномочия заказчика государственной информационной системы Республики Алтай;
в) осуществляет полномочия оператора государственной информационной системы Республики Алтай, за исключением случаев предусмотренных федеральным законодательством;
г) создает, модернизирует и эксплуатирует государственные информационные системы Республики Алтай в соответствии с федеральным законодательством;»;
    Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

         Республики Алтай                                                              О.Л. Хорохордин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменений в пункт 6 раздела II Положения о Министерстве культуры Республики Алтай»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 6 раздела II Положения о Министерстве культуры Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство культуры Республики Алтай.

Проектом постановления вносятся изменения в Положение о Министерстве культуры Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 20 июля 2006 г. № 172, в части:
1) внесения изменения в полномочие Министерства по оказанию бесплатной юридической помощи, в части дополнения категорией граждан, которым оказывается бесплатная юридическая помощь иные лица, замены слов «в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи Республики Алтай» словами «в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в Республике Алтай»

2) дополнения компетенции Министерства культуры Республики Алтай полномочиями:

а) в сфере патриотического воспитания граждан в Республике Алтай в пределах установленной компетенции по:
участию в проведении единой государственной политики в сфере патриотического воспитания граждан;

формированию плана мероприятий, направленных на обеспечение патриотического воспитания граждан на территории Республики Алтай и обеспечению его исполнения;
б) в сфере создания, модернизации и эксплуатации государственных информационных систем в пределах установленной компетенции по:

принятию правовых актов Республики Алтай, в том числе о создании государственных информационных систем Республики Алтай;

осуществлению полномочия заказчика государственной информационной системы Республики Алтай;

осуществлению полномочия оператора государственной информационной системы Республики Алтай, за исключением случаев предусмотренных федеральным законодательством;

созданию, модернизации и эксплуатации государственных информационных систем Республики Алтай в соответствии с федеральным законодательством.
Проект постановления разработан с целью реализации полномочий Республики Алтай установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) пункт «е» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации, согласно которому в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации находятся общие вопросы воспитания, образования, науки, культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики;

2) часть 2 статьи 32, пункты 1 статьи 33, пункт 60 части 1 статьи 44  Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 28 декабря 2022 г. № 560-ФЗ), согласно которым:

высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации и согласованную деятельность иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации;
высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с компетенцией субъекта Российской Федерации и в пределах своих полномочий, установленных конституцией (уставом), законом субъекта Российской Федерации:
участвует в проведении единой государственной политики в сферах финансов, науки, образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обеспечения, безопасности дорожного движения и экологии;
к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов по организации оказания бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи;

3) статья 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которой Правительство Республики Алтай утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти;

4) пункты 1, 3, 4, 5 части 1, часть 2 статьи 4 Закона Республики Алтай от 28 декабря 2022 г. № 128-РЗ «О государственных информационных системах Республики Алтай» (далее - Закон РА № 128-РЗ), согласно которым:

а) к полномочиям Правительства Республики Алтай в сфере создания, модернизации и эксплуатации государственных информационных систем относятся:

принятие в пределах своей компетенции правовых актов Республики Алтай, в том числе о создании государственных информационных систем Республики Алтай;

осуществление в пределах своей компетенции полномочия заказчика государственных информационных систем Республики Алтай;

осуществление в пределах своей компетенции полномочия оператора государственных информационных систем Республики Алтай, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством;

создание, модернизация и эксплуатация государственных информационных систем Республики Алтай в пределах компетенции  в соответствии с федеральным законодательством;

б) Правительство Республики Алтай осуществляет указанные в части 1 указанной статьи полномочия самостоятельно или через уполномоченные им исполнительные органы государственной власти Республики Алтай, если иное не предусмотрено федеральным законодательством;

5) пункты 1, 3 части 2, часть 3 статьи 1 Закона Республики Алтай          от 7 июля 2015 года № 40-РЗ «О патриотическом воспитании в Республике Алтай» (в редакции Закона Республики Алтай от 1 декабря 2022 г. № 85-РЗ) (далее - Закон РА № 40-РЗ), согласно которым:

к полномочиям Правительства Республики Алтай в сфере патриотического воспитания граждан в Республике Алтай относятся:

участие в проведении единой государственной политики в сфере патриотического воспитания граждан;

формирование плана мероприятий, направленных на обеспечение патриотического воспитания граждан на территории Республики Алтай и обеспечение его исполнения;

указанные в части 2 настоящей статьи полномочия осуществляются Правительством Республики Алтай самостоятельно или уполномоченными им исполнительными органами государственной власти Республики Алтай в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай;

6) абзацы третий, пятый, шестой статьи 1 Закона Республики Алтай от 28 декабря 2022 г. № 109-РЗ «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О бесплатной юридической помощи отдельным категориям граждан Российской Федерации на территории Республики Алтай» (далее - Закон РА № 109-РЗ), согласно которым:

преамбула Закона Республики Алтай от 26 марта 2013 г. № 10-РЗ         «О бесплатной юридической помощи на территории Республики Алтай» дополнена категорией граждан, которым оказывается бесплатная юридическая помощь иные лица, в ней слова «в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи Республики Алтай» заменены словами «в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в Республике Алтай»;

наименование и абзац первый статьи 3 Закона РА № 10-РЗ после слов «Категории граждан,», «А также следующие категории граждан» дополнены словами «иных лиц,»;
7) подпункт 2 пункта 2, пункт 8, подпункт 2 пункта 21 распоряжения Правительства Республики Алтай от 16 января 2023 г. № 8-р «О разработке правовых актов Республики Алтай в целях реализации законов Республики Алтай, принятых на тридцать первой и тридцать второй сессиях Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай», согласно которым Министерству культуры Республики Алтай необходимо разработать и внести в установленном порядке на рассмотрение Правительства Республики Алтай проект постановления Правительства Республики Алтай о внесении изменений в Положение об исполнительном органе государственной власти в Республике Алтай.
Проект постановления принимается в связи с принятием Закона Республики Алтай № 128-РЗ, Закона РА № 40-РЗ, Закона РА № 109-РЗ.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, в соответствии с которой в проекте постановления отсутствуют положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Министр культуры

Республики Алтай                                                                   О.Ю. Антарадонова
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утративших силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия постановления Правительства Республики Алтай к проекту проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 6 раздела II Положения о Министерстве культуры Республики Алтай»

Принятие проекта постановления не потребует принятия, приостановления, внесения изменений или признания утратившими силу нормативных правовых актов Республики Алтай.